
DIREKTYVOS (ES) 2020/2184 IR LIETUVOS RESPUBLIKOS GERIAMOJO VANDENS TIEKIMO IR NUOTEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMO NR. X-764  

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO  

ATITIKTIES LENTELĖ  

 
 

2020 m. gruodžio 16 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

(ES) 2020/2184 dėl žmonėms vartoti skirto 

vandens kokybės 

Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. 

X-764  pakeitimo įstatymo projektas 

Lietuvos Respublikos geriamojo vandens įstatymo  Nr. IX-433 pakeitimo projektas 

(numatoma priėmimo data: 2022-11-01) 

Lietuvos higienos normos HN 24:2022 „Geriamojo vandens saugos ir kokybės 

reikalavimai“ projektas (numatoma priėmimo data: 2022-11-01) 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymo Nr. D1-639 

„Dėl Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės 

reikalavimų patvirtinimo“ projektas (numatoma priėmimo data: 2022-12-31) 

Sveikatos apsaugos ir aplinkos ministro įsakymu patvirtintos Vandens tiekimo 

sistemos rizikos vertinimo ir rizikos valdymo taisyklės (numatoma priėmimo data: 

2022-12-31) 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo 

lygis 

 
1 straipsnis 

 

Tikslai 

 
 

2.   Šios direktyvos tikslai – apsaugoti žmonių 

sveikatą nuo neigiamo poveikio, kylančio dėl 
bet kokio žmonėms vartoti skirto vandens 

užterštumo, užtikrinant, kad tas vanduo būtų 

sveikas ir švarus, ir pagerinti prieigą prie 
žmonėms vartoti skirto vandens. 

 

 

 

„1 straipsnis. Įstatymo tikslas 

Šio įstatymo tikslas – nustatyti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų teikimo, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo organizavimo ir 

planavimo bendruosius reikalavimus, kad būtų išvengta neigiamo poveikio žmonių 
sveikatai ir aplinkai, užtikrintas nepertraukiamas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų teikimas, užtikrinta visuomenės poreikius atitinkanti geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra, sudarytos sąlygos visiems 
fiziniams ir juridiniams asmenims gauti saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį 

geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas arba turėti galimybę individualiai 

apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti nuotekas.“ 
 

„2 straipsnis. Įstatymo paskirtis 

1. Šis įstatymas reglamentuoja asmenų santykius, atsirandančius tiekiant 

geriamąjį vandenį, tvarkant nuotekas ir individualiai apsirūpinant geriamuoju vandeniu 
arba individualiai tvarkant nuotekas. 

2. Šio įstatymo nuostatos suderintos su Europos Sąjungos teisės aktais, nurodytais 

šio įstatymo priede.“ 

 
Dalinis 

Lietuvos 

Respublikos 

geriamojo 
vandens 

įstatymo 

projektas  
(numatoma 

priėmimo data: 

2022-11-01) 

 
2 straipsnis 

Terminų apibrėžtys 

<...> 
2. pastatų vidaus vandentiekio sistema – 

žmonėms vartoti skirto vandens vamzdynas, 

įrenginiai ir įtaisai, sumontuoti tarp 

 

„3 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

<...> 

35. Pastatų vidaus vandentiekio sistema – vamzdynas ir kita patalpų naudotojų 
pastatų viduje esanti vandens ruošimo, slėgio pakėlimo įranga ir skirstomoji įranga, įvadu 

sujungta su vandentiekio skirstomuoju tinklu, už kurios priežiūrą atsakingi jos savininkai 

arba jų įgalioti asmenys. 

Visiškas 



skirstomojo tinklo ir čiaupų tiek viešose, tiek 
privačiose patalpose, jei pagal atitinkamą 

nacionalinę teisę vandens tiekėjas nėra už šią 

įrangą atsakingas kaip vandens tiekėjas; 

 

vandens tiekėjas – subjektas, tiekiantis 
žmonėms vartoti skirtą vandenį 

 

„3 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 
<...> 

10 d. Geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas – juridinis asmuo, 

teisės aktų nustatyta tvarka tiekiantis geriamąjį vandenį ir (arba) teikiantis nuotekų 
tvarkymo paslaugas ir turintis geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo 

licenciją.“ 

Visiškas 

 

3 straipsnis  
 

Išimtys 

 
3.Valstybės narės gali netaikyti šios 

direktyvos:<...> 

„b) žmonėms vartoti skirtam vandeniui iš 

individualios vandens tiekimo sistemos, 
tiekiančios vidutiniškai mažiau nei 10 

m3 vandens per dieną arba aprūpinančios 

vandeniu mažiau nei 50 asmenų, išskyrus 
atvejus, jei vandens tiekimas yra komercinės 

arba viešosios veiklos dalis“. 

„3 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

<...> 
21. Individualus apsirūpinimas geriamuoju vandeniu – geriamojo vandens 

išgavimas iš požeminio vandens telkinių nuosavybės teise ar kitaip valdomais ir (arba) 

naudojamais įrenginiais, kai per parą išgaunama mažiau kaip 10 m3 geriamojo vandens 
arba geriamuoju vandeniu aprūpinama mažiau kaip 50 fizinių asmenų, o išgautas vanduo 

neparduodamas arba nenaudojamas viešajam geriamojo vandens tiekimui. 

 

Visiškas 

 
4.   Valstybės narės, kurios pasinaudoja 3 

dalies b punkte numatytomis išimtimis, 

užtikrina, kad atitinkami gyventojai būtų 

informuojami apie tokį pasinaudojimą 
išimtimis ir apie visus veiksmus, kurių galima 

imtis siekiant apsaugoti žmonių sveikatą nuo 

neigiamo poveikio, kylančio dėl bet kokio 
žmonėms vartoti skirto vandens užterštumo. 

Be to, kai aišku, kad dėl tokio vandens 

kokybės gali kilti potencialus pavojus žmonių 
sveikatai, atitinkamiems gyventojams 

nedelsiant suteikiamos atitinkamos 

rekomendacijos. 

 
 

 

„10 straipsnis. Savivaldybių institucijų kompetencija geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo reguliavimo srityje 

<...> 

2. Savivaldybės vykdomoji institucija: 
<...> 

13) užtikrina, kad gyventojai, apsirūpinantys geriamuoju vandeniu individualiai, 

laiku būtų informuoti apie galimą pavojų sveikatai dėl naudojamo geriamojo vandens 
saugos, nurodo konkrečius veiksmus, kurių galima imtis siekiant apsaugoti sveikatą nuo 

neigiamo poveikio ir pateikia rekomendacijas tuo atveju, kai aišku, kad dėl tokio 

geriamojo vandens kokybės gali kilti potencialus pavojus žmonių sveikatai; 
<...>“ 

 

„12 straipsnis. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo planavimas 

<...> 
2. Savivaldybių institucijos turi siekti, kad pagal geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros planus visi savivaldybės gyventojai gautų 

Dalinis 
Lietuvos 

Respublikos 

geriamojo 

vandens 
įstatymo 

projektas 

(numatoma 
priėmimo data: 

2022-11-01) 



saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo 
paslaugas arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) 

individualiai tvarkyti nuotekas. <...>“. 

 

 

4 straipsnis  

 

Bendrosios pareigos 

 

1.   Nedarant poveikio valstybių narių 

pareigoms pagal kitas Sąjungos teisės 
nuostatas, jos imasi priemonių, būtinų 

užtikrinti, kad žmonėms vartoti skirtas 

vanduo būtų sveikas ir švarus. Taikant 
minimaliuosius šios direktyvos reikalavimus, 

žmonėms vartoti skirtas vanduo yra sveikas ir 

švarus, jei tenkinami visi šie reikalavimai: 

tame vandenyje nėra jokių mikroorganizmų, 
parazitų ir bet kokių medžiagų, kurių kiekis 

arba koncentracijos keltų potencialų pavojų 

žmonių sveikatai;tas vanduo atitinka I priedo 
A, B ir D dalyse nustatytus minimaliuosius 

reikalavimus; 

c) valstybės narės ėmėsi visų kitų priemonių, 
būtinų, kad būtų laikomasi 5–14 straipsnių.  
 

„20 straipsnis. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių 

nuotekų tvarkytojų teisės ir pareigos 

2. Geriamojo vandens tiekėjas privalo: 
<...> 

3) užtikrinti geriamojo vandens saugą ir kokybę iki geriamojo vandens tiekimo ir 

vartojimo ribos; 

<...>“. 
 

„26 straipsnis. Reikalavimai geriamojo vandens tiekėjams 
Geriamojo vandens tiekėjai privalo: 
<...> 

5) tiekti geriamąjį vandenį ir teikti nuotekų tvarkymo paslaugas, vadovaudamasis 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės reikalavimais; 

<...>“. 
 

Dalinis  

Lietuvos 

higienos normos 
HN 24:2022 

„Geriamojo 

vandens saugos 

ir kokybės 
reikalavimai“ 

projektas 

(numatoma 
priėmimo data: 

2022-11-01) 

 

3.   Pagal Direktyvą 2000/60/EB valstybės 

narės užtikrina, kad būtų atliekamas vandens 
nuotėkio normų jų teritorijoje ir galimybių 

labiau sumažinti vandens nuotėkį įvertinimas, 

taikant infrastruktūros nuotėkio indekso (ILI) 
nustatymo metodą arba kitą tinkamą metodą. 

Tame vertinime turi būti atsižvelgta į 

atitinkamus visuomenės sveikatos, aplinkos, 

techninius ir ekonominius aspektus ir jis turi 
apimti bent vandens tiekėjus, tiekiančius ne 

mažiau kaip 10 000 m3 vandens per dieną 

arba aprūpinančius vandeniu ne mažiau kaip 
50 000 žmonių. 

„9 straipsnis. Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos kompetencija ir 

finansavimo tvarka geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo reguliavimo srityje 
1. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba: 

„ <...> 

18) vertina geriamojo vandens tiekėjų geriamojo vandens nuostolius, rengia 
nuostolių ataskaitą, kurią kartą per metus teikia Europos Komisijai; <...>“. 

 

Dalinis 

Valstybinė 

energetikos 
reguliavimo 

taryba 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32000L0060&locale=lt


 
Vertinimo rezultatai perduodami Komisijai 

ne vėliau kaip 2026 m. sausio 12 d. 

 

Komisija ne vėliau kaip 2028 m. sausio 12 d. 
pagal 21 straipsnį priima deleguotąjį aktą 

siekiant, kad ši direktyva būtų papildyta 

nustatant ILI arba kitu tinkamu metodu 
grindžiamą ribą, kurią viršijus valstybės narės 

turi pateikti veiksmų planą. Tas deleguotasis 

aktas rengiamas naudojantis valstybių narių 
vertinimais ir Sąjungos vidutine nuotėkio 

norma, nustatyta remiantis tais vertinimais. 

 

Per dvejus metus nuo trečioje pastraipoje 
nurodyto deleguotojo akto priėmimo dienos 

valstybės narės, kurių nuotėkio norma viršija 

deleguotajame akte nustatytą ribą, pateikia 
Komisijai veiksmų planą, kuriuo nustatomos 

priemonės, kurių turi būti imtasi siekiant 

sumažinti nuotėkio normą. 

 
5 straipsnis 

 

Kokybės standartai 
 

1.   Valstybės narės nustato I priede 

nurodytiems žmonėms vartoti skirto vandens 
parametrams taikomas vertes. 

„7 straipsnis. Sveikatos apsaugos ministerijos kompetencija geriamojo 

vandens reguliavimo srityje 

Sveikatos apsaugos ministerija nustato visuomenės sveikatos saugos ir kokybės 

reikalavimus geriamajam vandeniui.“ 

Dalinis 
Lietuvos 

Respublikos 

geriamojo 
vandens 

įstatymo 

projektas 
(numatoma 

priėmimo data: 

2022-11-01) 

 
6 straipsnis 

 

Atitikties vieta 

 
1.   I priedo A ir B dalyse išvardytų parametrų 

atveju vanduo turi atitikti parametrų vertes, 

nustatytas pagal 5 straipsnį, šiose vietose: 
kai žmonėms vartoti skirtas vanduo tiekiamas 

iš skirstomojo tinklo – toje vietoje, kur 

vanduo pradeda bėgti iš patalpose arba 

„20 straipsnis. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių 

nuotekų tvarkytojų teisės ir pareigos 

<...> 

2. Geriamojo vandens tiekėjas privalo: 

<....> 
3) užtikrinti geriamojo vandens saugą ir kokybę iki geriamojo vandens tiekimo ir 

vartojimo ribos; 

<...> 
14) daugiabučio namo įvade, pastato vidaus vandentiekio sistemoje įrengti 

geriamojo vandens mėginių paėmimo vietą, skirtą tikrinti geriamojo vandens saugą ir 

kokybę; 

Dalinis 
Lietuvos 

Respublikos 

geriamojo 

vandens 
įstatymo 

projektas 

(numatoma 
priėmimo data: 

2022-11-01) 



objektuose esančių čiaupų, kurie paprastai 
naudojami žmonėms vartoti skirtam 

vandeniui; kai žmonėms vartoti skirtas 

vanduo tiekiamas iš cisternos – toje vietoje, 

kur vanduo pradeda bėgti iš cisternos; 
2.   Žmonėms vartoti skirto vandens, kuriam 

taikomas šio straipsnio 1 dalies a punktas, 

atveju laikoma, kad valstybės narės įvykdė 
savo pareigas pagal šį straipsnį, 4 straipsnį ir 

14 straipsnio 2 dalį, jei galima nustatyti, kad 

neatitiktis pagal 5 straipsnį nustatytoms 
parametrų vertėms atsirado dėl pastatų vidaus 

vandentiekio sistemos arba jos techninės 

priežiūros, nedarant poveikio 10 straipsniui 

dėl prioritetinių patalpų. 

<....>“. 
 

„3 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

<...> 
19. Geriamojo vandens tiekimo ir vartojimo riba – geriamojo vandens tiekimo 

infrastruktūros vieta, kurioje baigiasi abonentui ar vartotojui nuosavybės teise 

priklausančio ar kitaip valdomo ir (arba) naudojamo turto riba (vandentiekio šulinys, 

sklypo riba ar statinio ar daugiabučio namo įvadas, atsižvelgiant į abonentų ir vartotojų 
kategoriją) ir prasideda geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui arba viešajam 

geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, arba regioniniam viešajam geriamojo 

vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui nuosavybės teise priklausanti ar kitaip valdoma ir 
(arba) naudojama geriamojo vandens tiekimo infrastruktūra ir kurioje geriamojo vandens 

tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas arba viešasis geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų 

tvarkytojas, arba regioninis viešasis geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas 

perduoda saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį abonentui ir (arba) 
vartotojui.“ 

<...> 

35. Pastatų vidaus vandentiekio sistema – vamzdynas ir kita patalpų naudotojų 
pastatų viduje esanti vandens ruošimo, slėgio pakėlimo įranga ir skirstomoji įranga, įvadu 

sujungta su vandentiekio skirstomuoju tinklu, už kurios priežiūrą atsakingi jos savininkai 

arba jų įgalioti asmenys.“ 

 
7 straipsnis 

 

Rizika grindžiamas požiūris į vandens 

saugą 

 

1.   Valstybės narės užtikrina, kad žmonėms 
vartoti skirto vandens tiekimui, ruošimui ir 

paskirstymui būtų taikomas rizika 

grindžiamas požiūris, apimantis visą vandens 

tiekimo grandinę – nuo vandens baseino, 
vandens gavybos, ruošimo, laikymo ir 

paskirstymo, iki atitikties vietos, kaip 

nurodyta 6 straipsnyje. 
 

Rizika grindžiamas požiūris apima šiuos 

elementus:  

a) žmonėms vartoti skirto vandens gavybos 
vietoms skirtų vandens baseinų rizikos 

vertinimą ir rizikos valdymą pagal 8 straipsnį; 

b) kiekvienos vandens tiekimo sistemos, 

„20 straipsnis. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių 

nuotekų tvarkytojų teisės ir pareigos 

 

1. Geriamojo vandens tiekėjas turi teisę: 
4) už papildomą užmokestį atlikti pastatų vidaus vandentiekio sistemų rizikos 

vertinimą; 

<...> 
2. Geriamojo vandens tiekėjas privalo: 

1) teikti informaciją visuomenei, valstybės ir savivaldybių institucijoms pagal šio 

įstatymo 37 straipsnio reikalavimus; 

2) vykdyti geriamojo vandens ir nuotekų, paviršinių nuotekų stebėseną, tvarkyti 
apskaitą ir teikti geriamojo vandens ir nuotekų, paviršinių nuotekų stebėsenos duomenis 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

<...> 
5) nepertraukiamai tiekti geriamąjį vandenį ir teikti nuotekų tvarkymo paslaugas, 

vadovaudamasis Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės 

reikalavimais, išskyrus atvejus, numatytus Geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

tvarkymo viešosios sutarties standartinėse sąlygose, kituose geriamojo vandens tiekimą ir 
nuotekų tvarkymą reglamentuojančiuose teisės aktuose ir (ar) geriamojo vandens tiekėjo 

su abonentais sudarytose viešosiose sutartyse; 

<...> 

Dalinis 
Sveikatos 

apsaugos ir 

aplinkos 
ministro 

įsakymu 

patvirtintos  
Vandens tiekimo 

sistemos rizikos 

vertinimo ir 

rizikos valdymo 
taisyklės  

(numatoma 

priėmimo data: 
2022-12-31) 



apimančios žmonėms vartoti skirto vandens 
gavybą, ruošimą, laikymą ir paskirstymą iki 

tiekimo vietos, rizikos vertinimą ir rizikos 

valdymą, kuriuos vykdo vandens tiekėjai 

pagal 9 straipsnį, ir 
c) pastatų vidaus vandentiekio sistemų 

rizikos vertinimą pagal 10 straipsnį. 

 

9) Žemės gelmių įstatyme, Aplinkos apsaugos įstatyme nustatyta tvarka gauti 
leidimą (leidimus) išgauti vandens išteklius, į gamtinę aplinką išleisti nuotekas, paviršines 

nuotekas; 

10) informuoti Valstybinę maisto ir veterinarijos tarnybą apie visas jo valdomas 

vandenvietes ir jų tiekiamu geriamuoju vandeniu aprūpinamas geriamojo vandens tiekimo 
teritorijas; 

<...> 

14) daugiabučio namo įvade, pastato vidaus vandentiekio sistemoje įrengti 
geriamojo vandens mėginių paėmimo vietą, skirtą tikrinti geriamojo vandens saugą ir 

kokybę;; 

15) vykdyti geriamojo vandens tiekimo sistemos rizikos vertinimą ir rizikos 
valdymą sveikatos apsaugos ir aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

16) vykdyti geriamojo vandens programinę priežiūrą sveikatos apsaugos ministro 

nustatyta tvarka; 

<...> 
21) tvarkyti vandens tiekimo teritorijų erdvinius duomenis <...>“. 

 

9 straipsnis 
 

Vandens tiekimo sistemos rizikos 

vertinimas ir rizikos valdymas 

 
1.   Valstybės narės užtikrina, kad vandens 

tiekėjas atliktų vandens tiekimo sistemos 

rizikos vertinimą ir rizikos valdymą. 

 

„20 straipsnis. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių 

nuotekų tvarkytojų teisės ir pareigos 

<....>  

2. Geriamojo vandens tiekėjas privalo: 

<...> 
15) vykdyti geriamojo vandens tiekimo sistemos rizikos vertinimą ir rizikos 

valdymą sveikatos apsaugos ir aplinkos ministro nustatyta tvarka  <...>“. 

 

Dalinis  

Sveikatos 
apsaugos ir 

aplinkos 

ministro 

įsakymu 
patvirtintos  

Vandens tiekimo 

sistemos rizikos 
vertinimo ir 

rizikos valdymo 

taisyklės  
2022-12-31 

 

10 straipsnis 

 

Pastatų vidaus vandentiekio sistemų 

rizikos vertinimas 

 

1.   Valstybės narės užtikrina, kad būtų 
atliekamas pastatų vidaus vandentiekio 

sistemų rizikos vertinimas. Tas rizikos 

vertinimas apima šiuos elementus: 
atliekama su pastatų vidaus vandentiekio 

sistemomis ir su jomis susijusiais gaminiais 

bei medžiagomis susijusios potencialios 

„20 straipsnis. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių 

nuotekų tvarkytojų teisės ir pareigos 

 
1. Geriamojo vandens tiekėjas turi teisę: 

<...> 

4) už papildomą užmokestį atlikti pastatų vidaus vandentiekio sistemų rizikos 

vertinimą; 
<...> 

2. Geriamojo vandens tiekėjas privalo: 

3) užtikrinti geriamojo vandens saugą ir kokybę iki geriamojo vandens tiekimo ir 
vartojimo ribos; 

<...> 

Dalinis 

LR aplinkos 

ministro 
įsakymo „Dėl 

Geriamojo 

vandens tiekimo 

ir nuotekų 
tvarkymo 

infrastruktūros 

naudojimo“ 
projektas 



rizikos bendra analizė ir patikrinama, ar ta 
potenciali rizika daro poveikį vandens 

kokybei toje vietoje, kurioje jis bėga iš 

čiaupų, kurie paprastai naudojami žmonėms 

vartoti skirtam vandeniui; ši bendra analizė 
neapima individualių būstų analizės, ir 

b) patalpose, kuriose atliekant bendrą analizę 

pagal a punktą buvo nustatyta konkreti rizika 
vandens kokybei ir žmonių sveikatai, 

vykdoma I priedo D dalyje išvardytų 

parametrų stebėsena. 
Legionella bakterijų arba švino atveju 

valstybės narės gali nuspręsti pirmos 

pastraipos b punkte nurodytą stebėseną atlikti 

tik prioritetinėse patalpose. 
 

2.   Kai valstybės narės, remdamosi pagal 1 

dalies pirmos pastraipos a punktą atliktos 
bendros analizės rezultatais, padaro išvadą, 

kad pastatų vidaus vandentiekio sistemos arba 

su jomis susiję gaminiai ir medžiagos kelia 
riziką žmonių sveikatai, arba jei pagal 1 dalies 

pirmos pastraipos b punktą vykdytos 

stebėsenos rezultatai rodo, kad nesilaikoma I 

priedo D dalyje nustatytų parametrų verčių, 
valstybės narės užtikrina, kad būtų imtasi 

tinkamų priemonių siekiant pašalinti arba 

sumažinti neatitikties I priedo D dalyje 
nurodytoms parametrų vertėms riziką. 

 

Legionella bakterijų atveju tos priemonės 

taikomos bent prioritetinėms patalpoms. 

 

14) daugiabučio namo įvade, pastato vidaus vandentiekio sistemoje įrengti 
geriamojo vandens mėginių paėmimo vietą, skirtą tikrinti geriamojo vandens saugą ir 

kokybę <....>”. 

 

„22 straipsnis. Abonentų ir vartotojų teisės ir pareigos 
<...> 

6. Prioritetinių patalpų valdytojai (savininkai) ar jų paskirti prižiūrėtojai yra 

atsakingi už šių patalpų vidaus vandentiekio sistemų rizikos vertinimą <...>“. 
 

„3 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

<...> 
41. Prioritetinės patalpos – viešasis pastatas, kuriuo naudojasi asmenys, galintys 

patirti su geriamuoju vandeniu susijusią riziką.  <....>“. 

(numatoma 
priėmimo data: 

2022-12-31) 

 

16 straipsnis 
 

Prieiga prie žmonėms vartoti skirto 

vandens 

 
1.   Nedarant poveikio Direktyvos 

2000/60/EB 9 straipsniui ir subsidiarumo bei 

proporcingumo principams, kartu 

 

„1 straipsnis. Įstatymo tikslas 
Šio įstatymo tikslas – nustatyti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų teikimo, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo organizavimo ir 

planavimo bendruosius reikalavimus, kad būtų išvengta neigiamo poveikio žmonių 

sveikatai ir aplinkai, užtikrintas nepertraukiamas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 
tvarkymo paslaugų teikimas, užtikrinta visuomenės poreikius atitinkanti geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra, sudarytos sąlygos visiems 

fiziniams ir juridiniams asmenims gauti saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį 

 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32000L0060&locale=lt


atsižvelgiant į vandens paskirstymo vietos, 
regionines ir kultūrines perspektyvas ir 

aplinkybes, valstybės narės imasi būtinų 

priemonių pagerinti ar išlaikyti prieigą prie 

žmonėms vartoti skirto vandens visiems 
gyventojams, visų pirma valstybių narių 

nustatytoms pažeidžiamoms ir 

marginalizuotoms grupėms. 
 

Tuo tikslu valstybės narės: 

nustato asmenis, įskaitant pažeidžiamas ir 
marginalizuotas grupes, kurie neturi prieigos 

arba turi labai ribotą prieigą prie žmonėms 

vartoti skirto vandens, ir tokios prieigos 

neturėjimo ar ribotos prieigos priežastis; 
įvertina galimybes gerinti prieigą tokiems 

asmenims; 

informuoja tokius asmenis apie galimybes 
prisijungti prie skirstomojo tinklo arba apie 

alternatyvias prieigos prie žmonėms vartoti 

skirto vandens priemones, ir 
d) imasi priemonių, kurios, jų nuomone, yra 

būtinos ir tinkamos siekiant užtikrinti prieigą 

prie žmonėms vartoti skirto vandens 

pažeidžiamoms ir marginalizuotoms 
grupėms. 

geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas arba turėti galimybę individualiai 
apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) individualiai tvarkyti nuotekas.“ 

 

„3 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

<...> 
40. Pažeidžiamos ir marginalizuotos grupės – grupės žmonių, kurie bėga nuo 

karinių konfliktų ar persekiojimo, neturi gyvenamos vietos (pvz. pabėgėliai, benamiai). 

<...>“. 
 

„10 straipsnis. Savivaldybių institucijų kompetencija geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo reguliavimo srityje 
<...> 

2. Savivaldybės vykdomoji institucija: 

<...> 

12) siekdamos pagerinti prieigą prie geriamojo vandens užtikrina, kad viešosiose 
erdvėse ir viešuosiuose pastatuos būtų sudarytos galimybės gauti geriamojo vandens ir 

užtikrina reikalingų įrenginių įrengimą, eksploataciją ir eksploatacinių išlaidų padengimą; 

13) užtikrina, kad gyventojai, apsirūpinantys geriamuoju vandeniu individualiai, 
laiku būtų informuoti apie galimą pavojų sveikatai dėl naudojamo geriamojo vandens 

saugos, nurodo konkrečius veiksmus, kurių galima imtis siekiant apsaugoti sveikatą nuo 

neigiamo poveikio, ir pateikia rekomendacijas tuo atveju, kai aišku, kad dėl tokio 
geriamojo vandens kokybės gali kilti potencialus pavojus žmonių sveikatai; 

14) užtikrina pažeidžiamoms ir marginalizuotoms grupėms prieigą prie geriamojo 

vandens, informuoja apie galimybę prisijungti prie geriamojo vandens tiekimo 

infrastruktūros arba užtikrina apsirūpinimą geriamuoju vandeniu iš alternatyvaus šaltinio 
(autocisternos, vandens kolonėlės). 

<...>“. 

 

„12 straipsnis. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo planavimas 

„2. Savivaldybių institucijos turi siekti, kad pagal geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros planus visi savivaldybės gyventojai gautų 

saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo 
paslaugas arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir (arba) 

individualiai tvarkyti nuotekas <...>.“ 

 

 

2. Siekdamos skatinti žmonėms vartoti skirto 

vandentiekio vandens naudojimą, valstybės 

narės užtikrina, kad viešosiose erdvėse, 
kuriose tai techniškai įmanoma, būtų įrengta 

lauko ir vidaus įranga tokių priemonių 

poreikiui proporcingu būdu ir atsižvelgiant į 

„10 straipsnis. Savivaldybių institucijų kompetencija geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo reguliavimo srityje 

<...> 

2. Savivaldybės vykdomoji institucija: 
<...> 

12) siekdamos pagerinti prieigą prie geriamojo vandens užtikrina, kad viešosiose 

erdvėse ir viešuosiuose pastatuos būtų sudarytos galimybės gauti geriamojo vandens ir 

Visiškas 



konkrečias vietos sąlygas, kaip antai klimatas 
ir geografija.  

užtikrina reikalingų įrenginių įrengimą, eksploataciją ir eksploatacinių išlaidų padengimą 
<...>“. 

 

 

Valstybės narės taip pat gali imtis šių 
žmonėms vartoti skirto vandentiekio vandens 

naudojimo skatinimo priemonių: 

 
a) didinti informuotumą apie artimiausią 

lauko ar vidaus įrangą;  

 

b) vykdyti piliečių informavimo apie tokio 
vandens kokybę kampanijas; 

 

 

„37 straipsnis. Informacijos teikimas visuomenei, valstybės ir savivaldybių 

institucijoms 
1. Informacija apie geriamojo vandens tiekėją, paviršinių nuotekų tvarkytoją, 

tiekiamo geriamojo vandens ir teikiamų nuotekų tvarkymo paslaugų kokybę, geriamojo 

vandens saugą ir kokybę, paviršinių nuotekų tvarkymą, paslaugų teikimo sąlygas ir 
planuojamus sutarčių pakeitimus, sistemų eksploatavimą, modernizavimą, plėtrą, 

renovaciją, investicijas į sistemos plėtrą ir renovaciją, paslaugų kainas ir tarifus, jų 

struktūrą ir Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės 

reikalavimuose nustatyta informacija yra vieša, skelbiama geriamojo vandens tiekėjų ir 
paviršinių nuotekų tvarkytojų interneto svetainėse. Geriamojo vandens tiekėjų ir 

paviršinių nuotekų tvarkytojų interneto svetainėse skelbiama informacija atnaujinama, jei 

yra pakeitimų, bet ne rečiau kaip kartą per metus. Informacija apie prieigą prie geriamojo 
vandens viešosiose erdvėse skelbiama savivaldybės interneto svetainėse. Informacija 

atnaujinama, jei yra pasikeitimų, bet ne rečiau kaip kartą per metus <...>“. 

 

Dalinis 

Geriamojo 
vandens tiekimo 

ir nuotekų 

tvarkymo 
paslaugų 

kokybės 

reikalavimai 

2022-12-31 

 
17 straipsnis 

 

Visuomenės informavimas 
 

1.   Valstybės narės užtikrina reikiamos 

naujausios informacijos apie žmonėms vartoti 
skirtą vandenį prieinamumą pagal IV priedą, 

kartu laikydamosi taikomų duomenų 

apsaugos taisyklių. 

 
2.   Valstybės narės užtikrina, kad visi 

asmenys, kuriems tiekiamas žmonėms vartoti 

skirtas vanduo, reguliariai, bent kartą per 
metus, be pareigos pateikti prašymą, 

tinkamiausia ir lengvai prieinama forma, 

pavyzdžiui, sąskaitose faktūrose arba 

skaitmeninėmis priemonėmis, kaip antai per 
išmaniąsias programėles, gautų šią 

informaciją: 

informaciją apie žmonėms vartoti skirto 
vandens kokybę, įskaitant indikatorinius 

parametrus;informaciją apie tiekiamo 

žmonėms vartoti skirto vandens litro ir 

„DEVINTASIS SKIRSNIS 

INFORMACIJOS TEIKIMAS VISUOMENEI, VALSTYBĖS IR 

SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJOMS 

 

37 straipsnis. Informacijos teikimas visuomenei, valstybės ir savivaldybių 

institucijoms 

1. Informacija apie geriamojo vandens tiekėją, paviršinių nuotekų tvarkytoją, 
tiekiamo geriamojo vandens ir teikiamų nuotekų tvarkymo paslaugų kokybę, geriamojo 

vandens saugą ir kokybę, paviršinių nuotekų tvarkymą, paslaugų teikimo sąlygas ir 

planuojamus sutarčių pakeitimus, sistemų eksploatavimą, modernizavimą, plėtrą, 

renovaciją, investicijas į sistemos plėtrą ir renovaciją, paslaugų kainas ir tarifus, jų 
struktūrą ir Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės 

reikalavimuose nustatyta informacija yra vieša, skelbiama geriamojo vandens tiekėjų ir 

paviršinių nuotekų tvarkytojų interneto svetainėse. Geriamojo vandens tiekėjų ir 
paviršinių nuotekų tvarkytojų interneto svetainėse skelbiama informacija atnaujinama, jei 

yra pakeitimų, bet ne rečiau kaip kartą per metus. Informacija apie prieigą prie geriamojo 

vandens viešosiose erdvėse skelbiama savivaldybės interneto svetainėse. Informacija 

atnaujinama, jei yra pasikeitimų, bet ne rečiau kaip kartą per metus.  
2. Geriamojo vandens tiekėjų informacija apie šiuo įstatymu reglamentuojamą 

licencijuojamą veiklą ar veiklą, kurios kainos reguliuojamos, yra vieša. Paviršinių 

nuotekų tvarkytojų informacija apie veiklą, kurios kainos reguliuojamos, yra vieša. 
Valstybės ir savivaldybių institucijos turi teisę gauti iš geriamojo vandens tiekėjų ir 

nuotekų tvarkytojų, paviršinių nuotekų tvarkytojų visus finansinės atskaitomybės, kitus 

dokumentus ir informaciją, reikalingą teisės aktų nustatytoms pareigoms vykdyti. 

Dalinis 
Geriamojo 

vandens tiekimo 

ir nuotekų 
tvarkymo 

paslaugų 

kokybės 
reikalavimai 

2022-12-31 



kubinio metro kainą;namų ūkio suvartojamo 
vandens kiekį (bent per metus ar 

atsiskaitomąjį laikotarpį), kartu su metinėmis 

namų ūkio vartojimo tendencijomis, jei tai 

techniškai įmanoma ir jei vandens tiekėjas 
turi šią informaciją;namų ūkio per metus 

suvartojamo vandens kiekio palyginimą su 

namų ūkių vidutiniškai suvartojamu vandens 
kiekiu, kai taikytina pagal c punktą; 

d) nuorodą į interneto svetainę, kurioje 

pateikiama IV priede nustatyta informacija 
3.   1 ir 2 dalimis nedaromas poveikis 

direktyvoms 2003/4/EB ir 2007/2/EB. 

Geriamojo vandens tiekėjas privalo pateikti reikiamą informaciją per 10 darbo dienų nuo 
reikalavimo gavimo dienos, jeigu geriamojo vandens tiekėjas nenurodo pagrįstų 

priežasčių, dėl kurių valstybės ir savivaldybių institucijos gali nustatyti ilgesnį terminą 

informacijai pateikti. 

3. Keičiantis geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo paslaugų 
teikimo kainoms, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainoms, geriamojo vandens 

tiekėjai, paviršinių nuotekų tvarkytojai viešai (savo interneto svetainėje ar regioninėje 

spaudoje) informuoja abonentus ir vartotojus apie pasikeitusias ir nustatytas kainas. 
4. Abonentų ir vartotojų teises ginančios institucijos teisės aktų nustatyta tvarka 

turi teisę gauti iš geriamojo vandens tiekėjų, paviršinių nuotekų tvarkytojų informaciją, 

reikalingą abonentų ir vartotojų teisėms ginti <...>“. 
 

 

 

23 straipsnis 
 

Sankcijos 

 
Valstybės narės nustato sankcijų, taikomų 

pažeidus pagal šią direktyvą priimtas 

nacionalines nuostatas, taisykles ir imasi visų 

būtinų priemonių užtikrinti, kad tos sankcijos 
būtų įgyvendinamos. Numatytos sankcijos 

turi būti veiksmingos, proporcingos ir 

atgrasomos. Valstybės narės ne vėliau kaip 
2023 m. sausio 12 d. praneša Komisijai apie 

tas taisykles ir tas priemones, taip pat praneša 

Komisijai apie visus vėlesnius joms įtakos 
turinčius pakeitimus. 

„39  straipsnis. Sankcijos ir jų skyrimo tvarka 

1. Geriamojo vandens tiekėjui, paviršinių nuotekų tvarkytojui už pažeidimus 
vykdant reguliuojamąją veiklą užtikrinant atitiktį teisės aktų nustatytoms 

reguliuojamosios veiklos sąlygoms, Valstybinė energetikos reguliavimo taryba skiria 

baudas: 
1) už viešai privalomos skelbti informacijos apie šiuo įstatymu reglamentuojamą 

reguliuojamąją veiklą nepaskelbimą, už pirmą pažeidimą skiriama nuobauda nuo įspėjimo 

iki penkių šimtų eurų, o už pakartotinį pažeidimą – nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt 

devynių eurų iki vieno tūkstančio eurų; 
2) už teisės aktuose nustatytos informacijos nepateikimą šio įstatymo 37 

straipsnyje nurodytiems asmenims, už neteisingos ar ne visos informacijos pateikimą – 

nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt devynių eurų iki 0,5 procento geriamojo vandens tiekėjo 
ar paviršinių nuotekų tvarkytojo metinių reguliuojamosios veiklos pajamų, gautų 

praėjusiais finansiniais metais, dydžio  <...>“. 

 

Dalinis 

Lietuvos 
Respublikos 

geriamojo 

vandens 
įstatymas 

2022-11-01 

 

IV PRIEDAS 

INFORMACIJA VISUOMENEI 

<....> 

„6. rekomendacijos vartotojams, be kita ko, 

dėl to, kaip sumažinti vandens suvartojimą, 

kai tinkama, kaip naudoti vandenį atsakingai 
laikantis vietos sąlygų ir kaip išvengti 

stovinčio vandens keliamos rizikos 

sveikatai;“ 

„20 straipsnis. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių 

nuotekų tvarkytojų teisės ir pareigos 

<...> 
2. Geriamojo vandens privalo: 

<...> 

18) savo interneto svetainėje pateikti rekomendacijas, kaip sumažinti geriamojo 

vandens suvartojimą ir išvengti stovinčio geriamojo vandens keliamos rizikos sveikatai 
<...>.“ 

Visiškas 

 

 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0004&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32007L0002&locale=lt

